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ALMI AS 
Prefeit 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo  

Of 	n°. 603/2020-GAP 

Paraguaçu Paulista-SP, 22 de outubro de 2020, 

A Sua Excelência o$enhor 
Sérgio Donizete Ferreira 
Presidente da  Camara  Municipal , 
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista 
19703-060 Paraguéçu'Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos 5 apreciação dessa egrégia Câmara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua Justificativa, que "Autoriza a transposição de, dotações no 
Orçamento Programa 2020, nos Departamentos de Agricultura e Abastecimento, de 
Cultura, e de Meio Ambiente e Projetos Especiais". 

Certos da atenção de Vossa Excelência, antecipamos, agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de ,alta estima e distinta consideração. 

Atenciosamente. 

- ARG/AMM/keS/ammm 
OF 

, 
a- t74.:;!. 	22,f I 117.' 

H.espoh,„  
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Projeto de Lei n 

Prefeitura Municipal da Estância :Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

JUSTIFICATIVA 
1q4-1 , de 22 de outubro de 2020. 

Senhor Presidente e Nobrds Vereadores: 

Encaminhamos à apreciação e deliberação dessa egrégia  Camara  
Municipal o presente Projeto de Lei, que "Autoriza a transposição de dotações no 
Orçamento Programa 2020, nos Departamentos de Agricultura e Abastecimento, de 
Cultura, e de Meio Ambiente e Projetos Especiais". 

Esta propositura visa obter autorização para efetuar a transposição de 
dotações orçamentárias no valor de R$ 67.691,76 (sessenta e sete mil seiscentos e 
noventa e ,um reais e setenta e seis centavos), no Orçamento Programa 2020, no 
Departamento Municipal de Agricultura e Abastecimento, Departamento Municipal 
de Cultura e Departamento Municipal de Meio Ambiente e Projeto Especiais, para 
fins de aquisição de um contéiner, pavimentação externa na Casa do Artesão e 
aquisição de um implemento agricola. 

A transposição de dotações orçamentárias terá a seguinte destinação: 

Orgão 
Departamento de 

Agricultura e Abastecimento 

- 

Departamento de Cultura 

Departamento de Meio 
Ambiente e Projetos 

,Especiais 
Programa 0006 . 0014 0012 

Projeto/Atividade 1013 1019 2047 
-Elemento Despesa 4.4.90.52.00 4.4.90.51.00 4.4.90.52.00 

Objeto 	- Aquisição de um contêiner 
Pavimentação externa na 

Casa do Artesão 
Aquisição de um implemento 

agrícola 
,Vereador Autor da 

Emenda 
Neide Aparecida Teodoro de 

Lima 
Valor da  

Transposição R$ 31.000,00 4.000,00 32.691,76 
Valor Total R$ i 67.691,76 
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• Prefeitura Municipal da Estancia Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

As dotações orçamentárias a transpor têm a seguinte origem: 

- Orgdo 
Departamento de 

Agricultura e Abastecimento Departamento de Cultura 

Departamento de Meio 
Ambiente e Projetos 

Especiais 
Programa 0006 0014 0012 

Projeto/Atividade 2022 e 2023 2055 2051 

Elemento Despesa 
33903000/ 3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 3.3.90.30.00 3.3.90.39.00 

_ 
Objeto 

Manutenção Viveiro e 
Diretoria de Agricultura e 

Abastecimento 

, 
Mnautnegão da Diretoria de 

Cultura 
Manutenção da Coleta de 

Resicluso Sólidos 
Vereador Autor da 

Emenda --- 
Neide Aparecida Teodoro de 

' 	Lima - 
Valor da 

Transposição R$ 31.000,00 4.000,00 32.691,76 
Valor Total R$ 67.691,76 

O detalhamento das dotações orçamentárias• atocadas constam dos 
Anexos I e II desta propositura. 

A alteração da destinação das dotações orçamentárias alocadas no 
Departamento de Cultura foi solicitada pela Vereadora Neide Aparecida Teodoro de 
Lima, autora da emenda impositiva, conforme Oficios n°s 0385/2020, e 027 e 
028/2020-Ver:NATL, que acompanham esta propositura. 

A alteração da destinação das dotações orçamentárias alocadas no 
Departamento de Agricultura e Abastecimento e Departamento de Meio Ambiente e 
Projetos Especiais foram solicitadas pelo respectivo Diretor, conforme Memorandos 
nos 287 e 296/2020-DUHAMA, que acompanham esta propositura: 

Por conta da transposição e remanejamento de dotações orçamentárias, 
fica alterada a Programação Orçamentária da Despesa 'do Municipio, estabelecida 
pelo Decreto Municipal n° 6.514, de 6 de janeiro de 2020. 

Posto isto, considerada a urgência e relevância da matéria, solicitamos os 
bons préstimos de Vossa Excelência e dos Nobres Vereadores na apreciação e 
votação desta propositura. 

Prefeitura Municipal da Estância Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

PROJETO DE LEI N 	, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020 

Autoriza a transposição de dotações no 
Orçamento Programa 2020, nos 
Departamentos de Agricultura e 
Abastecimento, de Cultura, e de' Meio 
Ambiente e Projetos Especiais. 

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 

APROVA  

Art.  1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a transposição de 
dotações orçamentarias no valor de R$ 67.691,76 (sessenta e sete mil seiscentos e 
noventa e um reais e setenta e seis centavos), no Orçamento Programa 2020, no 
Departamento Municipal de Agricultura e Abastecimento, Departamento Municipal 
de Cultura e Departamento Municipal de Meio Ambiente e Projeto Especiais para 
fins de aquisição de um cont6iner, pavimentação externa na Casa do Artesão e de 
um implemento agricola. 

, § 1° A transposição de dotações orçamentárias terá a seguinte 
destinação: 

Orgão 

_ 
Departamento de " 

AgricUltura e Abastecimento Departamento de Cultura 

Departamento de Meio 
Ambiente e Projetos 

Especiais 
Programa 0006 - 0014.. 0012 

Projeto/Atividade 1013 1019 2047 
Elemento Despesa 4.4.90.52.00 4.4.90.51.00 , 4.4.90.52.00 

Objeto Aquisição de um conteiner 
Pavimentação externa na 

Casa do Artesão 
Aquisição de um implemento 

agrícola 
Vereador Autor da 

Emenda 
Neide Aparecida Teodoro de 

Lima 
Valor da - 

Transposição R$ 31.000;00 

, 
4.000,00 32.691,76 

Valor Total R$ 67.691,76 

§ 2°  As dOtações orçamentárias' tranSpor têm a seguinte origem: 
.. , 
Orgdo 

Departamento de 
Agricultura e Abastecimento Departamento de Cultura 

Departamento de Meio 
Ambiente e Projetos Especiais 

Programa 0006 0014 0012 
Projeto/Atividade 2022 e 2023 2055 	-- • ' 2051 

Elemento Despesa 
3.3.90.30.00 / 3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 3.3.90.30.00 3.3.90.39.00 

Objeto 

Manutenção Viveiro e 
Diretoria de Agricultura e 

Abastecimento 
Mnautnegão da Diretoria 

de Cultura 

- 
Manutenção da Coleta de 

Residuso Sólidos 
Vereador Autor da 

Emenda 
. 

--- 
Neide Aparecida Teodoro 

de Lima - 
Valor da 

Transposição R$ 31.000,00 4.000,00 32.691;76 
Valor Total R$ 67.691,76 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 22 de outubro de 2020 	  Fls. 2 de 3 

ARO/AMM/kes/ammnn 
PLO  

§,3° O detalhamento das dotações orçamentárias alocadas constam dos/ 
Anexos I e II. 

, § 4° A alteração da destinação das dotações orçamentárias alocadas no 
Departamento de Cultura foi solicitada pela Vereadora Neide Aparecida Teodoro de 
Lima, autora da emenda imppsitiva, conforme Ofícios nos 0385/2020; e 027 e 
028/2020-Ver.NATL, em anexo. 

§ 5° A alteração da destinação das dotações orçamentárias alocadas no 
Departamento de Agricultura e Abastecimento e Departamento de Meio Ambiente e 
Projetos Especiais foram solicitadas pelo respectivo Diretor, conforme Memorandos 
n°s 287 e n° 296/2020-DUHAMA, em anexo. 	 '  

Art.  2° Fica alterada a Programação Orçamentária da Despesa do 
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.514, de 6 de janeiro de 2020.  

Art.  3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 22 de outubro de 2020:  
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Prefeitura Municipal da Estância Turística 'de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo . 

, Projeto de Lei n° 	, de 22 de outubro de 2020 	  Fls. 3 de 3 

ANEXO I 
02 	' 05 	• ' '01 	DEPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA 

' 144 	20.606.0006.1013.0000 	 AQUISIÇÂO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E MATERIAIS 
PERMANENTE 	31.000,00 	 • 	 , 	 . 	 . 

4:4.90.52.00 ' 	 EQUIPAMENTOS ,E MATERIAL PERMANENTE,- 
01 	 TESOURO •• . 

. 110 - 	000 	GERAL 

AMPLIAÇÃO E REFO_RMA DE'UNIDADES CULTURAIS 

EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS / 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

GERAL 

02 	15 	01 	DEPTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE 
653 	18.542.0012.2047.0000 

	
MANUTENÇÃO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS 

ESPECIAIS 	32.691,76 
4.4.90.52.00 
	

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
01 	 _TESOURO  
lip  mi. GERAL 

TOTAL DA TRANSPOSIÇÃO 

ANEXO II 
02 	05 	01 	DEPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA 

141 	18.542.0006.2023. 0000 	 MANUTENÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL 
3.3.90.30.00 
	

MATERIAL DE CONSUMO 
01 
	

TESOURO 
110 	000 
	

GERAL 
142 	18.542.0006.2023 

3.3.90.36.00 
	.0000 	 MANUTENÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL 	-5.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -'PESSOA FÍSICA 
TESOURO 01 
GERAL 110, 	000 

	

.0000 	 MANUTENÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL 	-5.000,00 143 	18.542,0006.2023 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 

TESOURO 01 
GERAL '110 	000 

149 	20.606.0006.2022 .0000-
ABASTECIMENTO -16.000,00 

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 	- 	'TESOURO 
110 	000 ' GERAL 

02 	07 	01 	DEPTO DE CULTURA -  DEC  
243 	13.392.0014.2055.0000 	 MANUTENÇÂODIRETORIA DE CULTURA 

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
08 	 • 	EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 
110 	000 	GERAL 

01 	DEPTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE 
16.452.0012.2051.0000 	 MANUTENÇÃO COLETA DE RESIDUOS SÓLIDOS 

3.3.90.39.00 	 •, 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 	 TESOURO 

- 110 	000 - GERAL 
TOTAL A-TRANSPOR R$ 

Prefeitura Municipal  di  Estância Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
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02 	07 	01 	DEPTO DE  CULTURA  - DEC' 
237 	13.392.0014.1019.0000 
4.000,00 

4.4.90.51.00 
08 
110 	000  

-5.000,00  

MANUTENÇÃO DIRETORIA DE AGRICULTURA 

-4.000,00  

02 	15 
, 640 

32.691,76 



rq, 
Estancia Turística de  Paraguay  Paulista 

• Oficio N° 0385-2020 

Palácio legislativo AguaGrande 

Estância Turística de Paraguaçii P,aulista, 16 de outubro de 2020. 

A Sua Excelência a Senhora 
ALMIRA RIBAS GARMS 
Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
PARAGUAÇU PAULISTA (SP) 

Excelentíssima Senhora prefeita Municipal, 

Atenciosamente, 

SERG 015-0-KiiETE FERREIRA 
Peesidente da Câmara Municipal 

Encaminhamos a Vossa Excelência, anexo, cópia do Oficio n°  
28/2020-Ver.NATL recebido da Vereadora Neide Aparecida Tebdoro de Lima, o qual solicita 
a alteração de objeto de Emenda Impositiva de sua autoria, apresentada ao orçamento 
2020, conforme especifica. 

Certos da atenção, aproveitamo's a oportunidade para 
expressar nossos votos de estima. 

?Refoitap., 
MUNICIPAL DA ESfANCIA 

IURISTICA DE pARA,G1.1/0 PAULISIA • SP 

Protocop '"?' 3-4 
D9ta: 

Plenario "Vereador Oscar Porfirio Neto" / 
Rua Guei:ino Matheus, 205- Fone/Fax (18)3361-1047-CEP 19703-060- Paraguagu Paulista (SP) 

('NP I gl 	61q/onm -04 — Wehgitp: wWw.ramaranaraauacu.smeov.br  



Palácio Legislativb Agua Grande 

- Oficio n° 028/2020 — Ver.NATL 

C7.3,  

.3) 4 
Ø1e:7 	

:VV3 

DATA 
4 	, 

I 

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 15 de outubro de 2020. 

A Sua Excelência o Senhor 
SERGIO DONIZETE FERREIRA 
Câmara Municipal da Estância Turística 
PARAGUAÇU PAULISTA (SP) 

Excelentíssimo Senhor PreSidente, 

Vimos solicitar a Vossa Excelência o obséquio de encaminhar o Oficio 
n° 027/2020 para a Exma. Sra. Prefeita Municipal, o qual solicita alteração da 
emenda impositiva do Orçamento 2020. 

Certos da atenção, aproveitamos a oportunidade para expressar 

nossos votos de estima. 

Respeitosamente, 

NEIDE APARE6 TEODORO DE LIMA 
Vereadora 	• 

sé,rgP on 	 a 
= 	'a 

.....;etearrt'fk r!  

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto" 
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 = Paraguagu PaUlista (SP) 

CNR151.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp,gov.br  



Palácio Legislativo Agua Grande 

1/-4( 
Estancia.Türfstica de Paraguaçu Pattlista  

Oficio n° 02712020 — VerNATL • 

Estância Turistiqa de Paraguaçu Paulista, 15 de outubro de 2020. 

A  Sup  Excelência a Senhora 

ALMIRA RIBAS GARMS 
Prefeita Municipal da Estância Turistica 

PARAGUACU PAULISTA (SP) 

Excelentíssima Senhora Prefelita, 

Vimos solicitar a Exma. Sra., Prefeita Municipal, retificando o Oficio n° 
025/20, a alteração da destinagão da seguinte emenda impositiva do Orçamento 

2020: 

brg'áo 	 01 — Prefeitura Municipal 

Unidade Administrativa ' 07 - Departamento de Cultura 

ÉTojeto/Atividade 
	

13.392.0014.2055.0000 -- Manuten00 
Cultura 

Categoria 	 3.3,90.30.00 — Material de Consumo 
Valor R$ 
	

R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 

Diretoria de .  

emenda: 
Conforme situação atual, importante seria a execução da seguinte 

Orgão 101 — Prefeitura Municipal 
Unidade Administrativa ' 07 - Departamento de Cultura 
Projeto/Atividade 	. 13.392.0014.1019.0000 — Ampliação e reforma de 

unidades Culturais 

4.4.90.51,00 -- Obras e Instalações 
1R$ 4.000,00 (quatro mil reais) • 

Neste sentido, ao invés do valor de 4.000,00 (quatro mil reais) 
direcionada ao DepartamentoMunicipal de Cultura para aquisição de material de 
consumo (barracas), solicitamos a pavimentação externa na Casa do Artesão.  

— Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto" 0. 	 rk,1>fk.“c  -3nq 	 t1P) 	A.
1-1047 — CFP 19703-060 Paraeuacu Paulista (SP) 

Categoria 

Valor R$• 



Desde já agradecemos e reiteramos a Vossa Excelência protestos de 

elevada estima e distinta consideração, 

Respeitosamente, 

NEIDE APARECIDA 
Veread 

DORO DE LIMA  

11-11161  
Palácio Legislativo Agua Graode 

EstAncia turfstica de Paraguay  Paulista 

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto" 
Rua  Guarino  Matheus,205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060— Paraguagu Paulista (SP) 

- - 	
kAr.hcit.• www camaraoaraguacu.sp.govbr 



Sérgi  Pasco  I de Campos 
Diretor Departamento de Meio Ambiente 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

MEMORANDO 287/2020-DUHAMA  
Ref  abertura de crédito orgaméntário 

Paraguaçu Paulista-SP, 05 de outubro de 2020. 

Excelentíssima Senhora Prefeita 

Solicito abertura de Crédito Orçamentário para aquisição de 1 contésiner para a 
Unidade de Transbordo de residuos sólidos domiciliares (UTR)..Informo que a aquisição d9 
contélner se faz necessária para impedir a deposição de residuos no solo. A UTR é uma  
re  constantemente fiscalizada pela CETESB, e a ocorrência ce deposição  de residuos 

no solo implicaria em infrações previstas na Lei -9.605/1998(Lei de Crimes Ambientais) com 
aplicação de penalidade de multa com valores' altos. 

, 
Valor: R$ 32.691,76 

• SPC/pcmsr 
MEM 

Prefeitura Municipakla Estância TuristiCa de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
' 	(Sede Provisciiia) Rua Polidoro Sim5es, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700000 

Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov:br  
Estância Turistica de Paraquacu Paulista - SP 

Atenciosamente. 



Departamento de Urbanismb e Habitação 
Prefeitura Municipal da Estância Turistica de Paraguagu Paulista 

MEMORANDO  n'.296/2020-DUHAMA  
PARA  GAP 

Ref. Suplementação de fiche  

Paraguaçu Paulista-SR 13 de outubro de 2020. 

Excelentíssima Senhora Prefeita 

Tenho a honra de cumprimentar Vossa Exceléncia e, pelo presente, apresentar 
solicitação e justificativa técnica .para a suplementação de ficha loCada no centro de custo 
do Departamento de Agricultura (122). 

Devido ao aumento da demanda por execução dos serviços de Manejo e preparo do 
solo nas pequenas. -propriedades rurais estamos enfrentando problemas quanto 
disponibilidade de' implementos agricolas, , principalmente a grade aradora O uso do 
implemento 6.  muito importante na execução do preparo do solo antes da realização do 
plantio e seu uso-  pode proporcionar ganhos na 'produtividade, o que contribui para a 
manutenção da renda dos peqUenos produtores rurais, ,além de permitir a execução de 
metodologia de manejo adequado do solo, contribuindo diretamente para a conservação do 
solo e da água nas propriedades rurais. 

Diante do exposto solicito suplementação de ficha orçamentaria para a aquisição de 
implemento agricola denominado Grade Aradora que irá ,cornpôr a Patrulha  Agricola  
Mecanizada do Departamento de Agricultura visando a execução de serviços de manejo e 
preparo do solo nas propriedades dos pequenos produtores rurais do muniCipio. 

Valor estimado do implemento R$ 31.000,00 , 
Estamos a disposição para demais esclarecimentos. 

ker.) 

Sérgio Pascoal de Campos 
Diretor Departamento de Urbanismo/Habitação 

'f'w,t4s01  
p.C4g)inet: 

SPC/pcmsr 
MEM 

Prefejtura Municipal da Estância Turística de Paraguagii Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estáncia Turistica de Paraguagu Paulista- SP • • " 



Prefeitura Municipal da estância Turística de Paraguau Paulista 
Estado de São Paulo ' 

DECRETO N° 6,514, DE 6 DE JANEIRO DE 2020 

DiSpõe'sOtite a Progtahiação -financeira:e • .. 
-p Cik- hc_grarpEi :de, .f.ExeCuçãO..Mehsal. de 
Desembolso, conforme d disposto na Lei 
Orgânica do:.Municipi0,0 no  art.  8° 8° da Lei 
Complementar -:-Federai, n°.. 101/2000 (Lei , 
de-.Resporiaabilidade. Fiscal). 

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Muriidipio.d'a-'EstinCia. Turfstica de , 	. 	 . 
Paraguaçu Paulista, Estado•de.Ság Paulo.i:Usendo.de•s-atribuiçpea que  sac  conferidas 

	

, 	• 
pela legislação vigente, em especial 6, dispoSto'ha.LeFOrgãnica.06...Municipio e no 

.  art  80  da Lei. OõmPlementir Federal h° 101,- de 4- 4e friáip 'de' 2000 - (Lei de . 	 , 
Responsabilidade 	, 

DECRETA: 

-  Art  1° FicanTestabeledidc'm 'Cs liMitéi-para,'-itiOvittient4g6-de etnperind e ' 
para., pagamentos relativos ...As dotaçoes•-•:cqnstontes. da Lei Orçamentária -pare o 

.exercício de 2020, .e:aoS:,-Reitos,a'Pageina.o.ritoS ati:§• o:exertido de 2019, ria- forrria', 
discriminada nos anexos deste decreto.‘• 	. 	": 1.  

Art.,  2° OS.preclitipS,sUplémentareS -..e.--espediais. que-yierem(::a ,Ser abetos 
peste exercício, bem Cortià  'di  •scréditos especiais reabertas, terão --  spa'  .ekebtigo . 

. condicionada aos limites fixados ;1 Conte' des:fontes,de: recursos correspondentes.  

Art.  3° A realização de. despesa conta 46 -t:OPOr-tfi?.s vinculados sornent 
poderão dcorrer. respeitadas -aS, dbfaçõ.ei aprovadas1  ate o limite da. efetiva - 
arrecadação das receitas correspondentes.„. 

. 	•  
Art..  A despesa.-cO.rn peSsoal-e.'encargot-socials-ngO,spodera excedera _ 	 • 	, 	• , _..• 	• . 	 , 

54% (cinquenta e :quatro,por:centOY.da 13eceita',Corrente!. 1,4Jqt.iida,• nos termos da Lei.  

COrnplerhentar • Federal h°•16.1,', 	tfçtt,.. 	2000.:.14ei 	Responsabilidade , 	 , 	, 
- Fiscal)i-- 

' 
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eStabeleado_no::qapiihde$*:Ots 96.  corn' ‘  
pessoal efetivo. 

Art:  50 Não •  sera_  -objeto.- 'de.' limitação- 	.as. despesas destinadas ao , 	, . 	, 	 . 
pagamento :do serviço ..da • 	e• as ressalvadas pela :LeF. ,de: ',Diretrizes 

,Orçamentárias., • 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de Sio Paulo 

Dectetd (1° 6,514, do -6.de  Jager°. de 2020 	 Fis, 2 de 2 

Art.  60  OS recursos financeiro 	correspondentes aos créditos» 
orçamentarios consignados na Lei -Orçamentária Anual de 2020.  ao Poder 
Legislativo, e seus credito s adicionais; serão entregues ate tt• dia 20 de cada mês, 
em Obediência ao  art.  168 da Constituição 'Federal; conforme dispõe o  art  29-A da 
Constituição Federal.  

Art,  7°  As medições para liberação de pagamento de obras em execução 
deverão informar o percentual da execução fisica da obra, para avaliação do serviço 
de engenharia da Preféitura Municipal.  

Art.  8° 0 serviço de contabilidade da Prefeitura Municipal :adotará as 
providências necessárias ao bloqueio provisório das dotações Orçamentarias 
constantes da Lei Municipal n°3.301. de 13 de dezembro de 2019, Lei Orçamentária 
Anual 2020, cujas ações dependam de- -procedimentos .Complementares que 
viabilizem a sua execução orçamentária e financeira. ,  

Art.  9° Este decreto  antra  em.vigor na data de tua p.ublicação. _ 

Estancia Turística de Paraguagu..Paulitta-SP, 6.de janeiro,de2020. 

s  AL RA 

REGISTRADO nesta Secretaria em livro práprio, data sus - e PUBLICADO  pot  
Edital afixadoem lugar  pub 	•es 

VIVALDO.ANTONIO RANG! 
Chafed ablnete  

CHETTI 

Publicação' : 	 . 	• . . 

Mato do servidor responsavel:,  

   

Prefeitura Municipal da•gstanclit-TUrrstiba'ilePaiagu:S.gdPifullite..4. C.NP-411.7,̀44;547:3POKSDat7eP..-. 
• (Sede Provisória)  Rya  P611doi0 5ini54n; 533; Jardim Viiilk0Obk qErzf19700,-,90 	• • 

rOhe'. (1 03164410o ." e-rnall: gibineteaepai*9uad4p.gii‘r_br 	.z 
gstinp14 Turística da Par49uaV  pkyi s1 - SP. 

• 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

